

## 18. Status på hjemløsestrategien pr. 1. maj 2010 (2010-64686)

Status for hjemløsestrategien for perioden oktober 2009 – maj 2010.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager status pr. maj 2010 for projekter under Københavns Kommunes Hjemløsestrategi til efterretning, og
2. at Socialudvalget godkender, at der overføres kr. 337.000 (2010-pl) fra funktion 5.38.40.1 til funktion 5.38.52.1 på bevillingsområde stofafhængige, for at sikre en mere målrettet og helhedsorienteret indsats i bofællesskaberne i Colbjørnsensgade.

### Problemstilling

Implementeringen af hjemløsestrategien er i fuld gang og som led heri har Socialudvalget ønsket at få aflagt status for projekterne to gange årligt i 2. og 4. kvartal.

Socialudvalget har endvidere på sit møde d. 21. oktober 2009 besluttet, at der i denne første status skal indgå betragtninger om, hvorledes særligt udsatte grønlandere i København hjælpes.

### Løsning

Pr. 1. maj 2010 er samtlige projekter i hjemløsestrategien igangsat, jf. bilag 1. Nogle projekter er sat i drift, mens andre projekter fortsat er i planlægnings- og implementeringsfasen. Generelt har det vist sig, at bygge- og renoveringsprojekter er mere tidskrævende end først antaget og at det er yderst vanskeligt at finde egnede boliger til målgruppen. Det har derfor været nødvendigt at revurdere de oprindelige tidsplaner for en række af projekterne, jf. bilag 1. Ændringen i tidsplanen betyder, at Socialministeriet forventeligt giver grønt lys for, at projektperioden forlænges, dvs. at uforbrugte driftsmidler kan overføres til næste år - også efter 2012. Der betyder dog også, at der må forventes en vis forsinkelse i indfrielsen af målsætningerne.

I forbindelse med hjemløsestrategien etableres ikke særlige indsatser hjemløse med anden etnisk eller kulturel baggrund end dansk. Det gælder såvel for grønlandere som for andre minoritetsgrupper. Baggrunden for dette er ønsket om, at alle hjemløse integreres i de eksisterende tilbud og i samfundet i øvrigt, på lige vilkår med andre borgere. Det er dog ikke ensbetydende med, at forvaltningen ikke har overvejet, hvordan hjemløse med anden etnisk eller kulturel baggrund end dansk kan profitere af de enkelte indsatser. Således forventes det eksempelvis, at mange udsatte grønlandske kvinder vil profitere af de særlige og afskærmede kvindetilbud som etableres.

De enkelte indsatser under hjemløsestrategien er blevet positivt modtaget af såvel botilbud, myndigheder, frivillige organisationer og de hjemløses brugerforening SAND. En del af denne opbakning vurderes at hænge sammen med, at der i planlægnings- og konkretiseringsfasen, i samarbejde med Rambøll Management, er blevet afholdt en lang række forandringsteori- og metodeworkshops, hvor såvel ledere, medarbejdere, faglige konsulter og repræsentanter fra brugerorganisationer har deltaget med henblik på at kvalificere indsatserne. Det har været en tidskrævende proces, men har samtidig betydet, at strategien er kommet godt fra start med optimisme og vilje til at indfri strategiens målsætninger blandt ledere, medarbejdere og

samarbejdspartnere.

Det er muligt at kategorisere de forskellige indsatser i hjemløsestrategien under følgende overskrifter:

1) *Opsøgende- og kontaktskabende indsatser (13 mio. kr.):* Generelt forløber indsatserne efter planen og alle er sat i drift pr. 1. januar 2010, dog er overnatningstilbudet til de kaotiske hjemløse misbrugere på Vesterbro fortsat i en fase, hvor der afsøges forskellige muligheder.

2) *Tryggere og mere specialiserede akuttilbud (41 mio kr.):* Målgruppen for indsatserne er primært kvinder og unge. Flere af disse indsatser kræver større renoveringsarbejder af de fysiske rammer inden driften kan gå i gang. Det har været en tidskrævende proces for alle projekterne og der har derfor også vist sig behov for at justere tidsplanen. Dertil kommer, at en brand i et af tilbuddene umiddelbart efter opstart har betydet nedlukning i en periode.

3) *Etablering af permanente boligløsninger til hjemløse (173 mio. kr.):* Hovedparten af de afsatte midler i hjemløsestrategien anvendes til etablering og drift af 125 særboliger med individuelt tilknyttet social- og sundhedsfaglig støtte samt til etablering og drift af mellem 20-40 nye alternative plejehjemspladser.

Det er fortsat forventningen, at det er realistisk at kunne etablere 125 særboliger inden udgangen af 2012, men der har været behov for at justere i den oprindelige tidsplan for indflytning, idet det har været vanskeligere end først antaget at finde egnede boliger. Enkelte af særboligerne placeres som 2 bofællesskaber i en ejendom i Colbjørnsensgade, hvor der allerede nu er bofællesskaber for hhv. grønlandske mænd og grønlandske kvinder. Der er tilknyttet en social vicevært til de eksisterende bofællesskaber 30 timer om ugen, men der har vist sig behov for yderligere bostøtte og opsyn med overholdelse af husorden. Derfor har Socialforvaltningen indgået aftale med Mændenes Hjem om, at de fremover varetager bostøtten i alle bofællesskaberne i ejendommen i Colbjørnsensgade. Dette sker med ressourcer fra hjemløsestrategien i kombination med de allerede eksisterende 30 timers bostøtte. Således bliver det muligt at udvide antallet af bemandede timer i bofællesskaberne til også at omfatte aftentimerne, og der er en forventning om, at alle ejendommens beboere vil profitere af denne løsning.

Udover styrket bostøtte-indsats i bofællesskaberne vil forvaltningen også i anvisningen af boligerne fremadrettet arbejde for, at bofællesskaberne i Colbjørnsensgade bliver mere blandede i forhold til etnisk og kulturel baggrund.

I forhold til de alternative plejehjemspladser er der igangsat etablering af 20 nye alternative plejehjemspladser. Herudover udestår afklaring af muligheden for etablering yderligere 20 nye alternative plejehjemspladser, idet der ikke fremadrettet er sikret driftsmidler hertil.

4) *Aflastningspladser og god løsladelse(16 mio. kr.):* Indsatsen omkring aflastningspladser til plejekrævende hjemløse er sat i drift pr. 1. april 2010. Det forventes at samarbejdsaftalen mellem Kriminalforsorgen, Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen falder på plads således at indsatsen omkring den gode løsladelse går i gang omkring sommerferien.

5) *Status på dokumentationsindsatsen:* Der er fra Socialministeriets side krav om dokumentation af alle projekters fremdrift og resultater. Rambøll Management har for Socialministeriet udviklet indberetnings-skabeloner for dokumentationen, som Socialforvaltningen skal udfylde halvårligt i hele projektperioden. Første indberetningsperiode for projekterne er planlagt til medio 2010. Udover Rambølls dokumentation foretager Socialforvaltningen selv dokumentation af projekternes resultater.

Begge typer af dokumentation forløber planmæssigt og igangsættes løbende, når de enkelte projekter går i drift.

### **Økonomi**

Som følge af forskydninger i de oprindelige tidsplaner, vil der for nogle projekters vedkommende være uforbrugte driftsmidler i 2010. Socialministeriet har overfor Socialforvaltningen tilkendegivet, at der vil blive set positivt på ansøgning om at overføre uforbrugte driftsmidler mellem årene.

Mht. bofællesskaberne i Colbjørnsensgade ønsker forvaltningen af sikre en mere helhedsorienteret bostøtte. Dette kan ske ved, at Mændenes hjem fremover har ansvaret for bostøtten i alle boligerne. Det betyder samtidig, at der skal overføres kr. 337.000 (2010-pl) fra funktion 5.38.40.1 til funktion 5.38.52.1 på bevillingsområde stofafhængige.

### **Videre proces**

Næste status på hjemløsestrategien vil tilgå Socialudvalget ultimo 4. kvartal 2010.

### **Bilag**

Bilag 1: Statusoversigt over projekter og mål i hjemløsestrategien pr. maj 2010.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

### **bilag**

[Bilag 1: Statusoversigt over projekter og mål i hjemløsestrategien pr. maj 2010](#)

### **Socialudvalgets beslutning den 09.06.2010**

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.

